

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội (1010- 2020), chào mừng Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020- 2025**

Thực hiện các Kế hoạch của UBND TP Hà Nội: Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 05/8/2020 về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020), Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 05/8/2020 về tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, Đại hội thi đua yêu nước TP Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025; UBND quận xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của các thế hệ trẻ đối với thế hệ cha ông đã có công dựng nước và giữ nước, nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên; khơi dậy trong nhân dân lòng tự hào về truyền thống lịch sử, văn hóa của Thăng Long - Hà Nội anh hùng- ngàn năm văn hiến; những thành tựu đạt được của Thủ đô trong thời đại Hồ Chí Minh, nhất là trong gần 35 năm đổi mới.

- Kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội là sự kiện quan trọng trong năm 2020 gắn liền với các sự kiện quan trọng của thành phố: Đại hội thi đua yêu nước Thủ đô giai đoạn 2020- 2025, Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, vinh danh “Công dân thủ đô ưu tú” năm 2020, Kỷ niệm 66 năm ngày giải phóng Thủ đô và quận Hà Đông (10/10/1954 - 10/10/2020); Kỷ niệm 60 năm ngày kết nghĩa 3 thành phố Hà Nội - Huế - Sài Gòn (08/10/1960 - 08/10/2020); Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

- Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và ý thức tự giác của mỗi người dân tham gia đóng góp vào sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô đồng thời tích cực tham gia tổ chức các hoạt động quảng bá hình ảnh và văn hóa Hà Nội- Thăng Long ngàn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, thành phố vì hòa bình, thành phố sáng tạo, giới thiệu về tiềm năng của Hà Nội với cả nước và bạn bè quốc tế nhằm thu hút khách quốc tế, thu hút đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phục vụ quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hóa- xã hội, các hoạt động xúc tiến đầu tư,... trong dịp này nêu bật định hướng phát triển lâu dài trên nền tảng lịch sử, văn hóa, truyền thống văn hiến ngàn năm, tầm vóc, vị thế và sức mạnh nội sinh; thể hiện ý chí và khát vọng vươn lên của Đảng bộ trong xu thế hội nhập.

- Kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội, chào mừng Đại hội thi đua yêu nước thành phố đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, an toàn, có tính giáo dục cao phù hợp tinh thần Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về đổi mới nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

### 1. Hoạt động do thành phố tổ chức

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội (1010 - 2020) và Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020- 2025 vào hồi 08h30' ngày 10/10/2020 tại Trung tâm Hội nghị quốc gia, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

- Tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật: Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội và Đại hội thi đua yêu nước truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

- Triển lãm ảnh với chủ đề “*Thăng Long- Hà Nội, truyền thống hiện đại và khát vọng vươn cao*”.

- Triển lãm các tác phẩm văn học nghệ thuật, triển lãm theo chuyên đề: *1010 năm vua Lý Thái Tổ dời đô về Thăng Long; Ngõ Quyền - vị tổ Trung hưng đất nước Việt Nam; Di sản văn hóa Hà Nội- Huế- Sài Gòn kỷ niệm 60 năm Hà Nội- Huế- Sài Gòn (08/10/1960- 08/10/2020)*.

- Triển lãm và liên hoan thư pháp Thăng Long- Hà Nội.

- Trưng bày “*Làng nghề, phố nghề Thăng Long- Hà Nội*”.

- Sản xuất phim và phim tài liệu về “Dấu ấn 1010 năm Thăng Long- Hà Nội”.

- Tuyên truyền trên các báo, website của Trung ương, thành phố và hệ thống truyền thanh của quận, huyện, thị xã, phường, thị trấn nhân kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội và Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020- 2025.

- Biên soạn tất cả các ấn phẩm và sách tuyên truyền “Dấu ấn lịch sử Thăng Long- Hà Nội”.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Trung ương tổ chức tốt hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 – 2025.

### 2. Các hoạt động do quận tổ chức

#### 2.1. Thực hiện các nhiệm vụ thành phố Hà Nội giao

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ do thành phố Hà Nội giao trong công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan, triển lãm lưu động, hội thảo khoa học, làm phim phóng sự, tham gia các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội và Đại hội thi đua yêu nước thành phố giai đoạn 2020- 2025.

- Tham gia Liên hoan du lịch làng nghề, phố nghề, Liên hoan múa Rồng Hà Nội năm 2020, tuần lễ phim lưu động lịch sử cách mạng, Hội sách Hà Nội lần thứ 7, Giải chạy truyền thống Báo Hà Nội mới lần thứ 47, ngày chạy Olimpic vì sức khỏe toàn dân,... và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao khác theo chỉ đạo.

## **2.2. Các hoạt động kỷ niệm tại quận**

### **2.2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Cơ quan chủ trì: Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy chủ trì.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa & Thông tin, Phòng Giáo dục & Đào tạo, Trung tâm Văn hóa- Thông tin& Thể thao, Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, UB MTTQ và các đoàn thể quận, UBND các phường.

#### **a. Nội dung**

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa của Thăng Long - Hà Nội anh hùng - ngàn năm văn hiến.

- Nêu bật ý nghĩa lịch sử và giá trị to lớn của sự kiện giải phóng Hà Đông, giải phóng Thủ đô, truyền thống đấu tranh anh dũng, những đóng góp to lớn của Đảng bộ và nhân dân Hà Đông và Thủ đô trong cuộc kháng chiến chống thực dân, đế quốc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc XHCN.

- Tuyên truyền về thành tựu kinh tế, xã hội năm 2019 và 9 tháng đầu năm 2020 của quận Hà Đông và Thủ đô Hà Nội, các chương trình kế hoạch công tác triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận và Thành phố.

- Tuyên truyền kết quả phong trào thi đua và biểu dương các gương “Người tốt việc tốt”, “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Phản ánh kịp thời các hoạt động chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội và Đại hội thi đua yêu nước thành phố giai đoạn 2020 - 2025.

#### **b. Hình thức**

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử quận, hệ thống truyền thanh, xe thông tin lưu động của quận và các phường.

- Trung tâm Văn hóa- Thông tin& Thể thao quận mở chuyên mục: “Chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội, Đại hội thi đua yêu nước thành phố giai đoạn 2020 - 2025” trên hệ thống truyền thanh và Cổng thông tin điện tử quận từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 15/10/2020.

- Tuyên truyền tại các hội nghị từ quận đến phường và các TDP.

- Tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị, trường học.

### **2.2.2. Công tác trang trí, cổ động trực quan**

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa& Thông tin, Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng quận, UBND các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận.

**a. Nội dung:** Do Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin & Truyền thông, Ban Tuyên giáo Quận ủy cung cấp.

### b. Hình thức:

- Cảnh trang các cụm pano, cờ hồng do quận quản lý.
- Trang trí trọng tâm tuyến đường Cầu Đơ, Hà Cầu, Trụ sở Quận ủy – HĐND - UBND quận, Quốc lộ 6 (từ cầu Trắng đến Ba La), đường Phùng Hưng (từ cầu Trắng đến Cầu Đen), khu vực vườn hoa Nguyễn Trãi, vườn hoa Nhà thi đấu; các ngã tư: cầu Trắng, cầu Đen, Bưu điện, Quang Trung - Ngô Thì Nhậm, Quang Trung - Lê Trọng Tấn, Lê Trọng Tấn - Nguyễn Trác - Dương Nội- Nguyễn Thanh Bình, Vạn Phúc - Nguyễn Thanh Bình - Tô Hữu.
- Duy trì vận hành hệ thống trang trí, chiếu sáng dọc đường Trần Phú- Quang Trung và hai bên cầu Trắng, cầu Đen.
- Các đơn vị chủ đầu tư, ban quản lý các khu đô thị, chung cư trên địa bàn tổ chức cảng treo băng cờ, khẩu hiệu, đèn điện tử, đèn trang trí, trang trí băng, cờ, khẩu hiệu tạo điểm nhấn khu vực đầu nối với Quốc lộ 6, đường 430, đường 70, đường Tô Hữu, Lê Trọng Tấn, Nguyễn Thanh Bình.
- Trang trí trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND các phường, các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn tổ chức treo cờ Đảng
- Trưng bày, giới thiệu lịch sử, truyền thống, mở cửa các di tích lịch sử văn hóa, di tích cách mạng và kháng chiến phục vụ nhân dân.

#### *2.2.3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao*

- Cơ quan chủ trì : Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận
- Cơ quan phối hợp: phòng Giáo dục và Đào tạo quận, UBND các phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- \* Nội dung: Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid – 19, giao Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao quận tham mưu UBND quận triển khai các hoạt động cụ thể phù hợp với chỉ đạo của thành phố và quận.

#### *2.2.4. Tổ chức các các hoạt động khác*

- Tống vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị:

Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận tham mưu UBND quận kế hoạch triển khai thực hiện.

- Các hoạt động tưởng niệm, đèn ợn đáp nghĩa:

Giao phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu UBND quận kế hoạch triển khai thực hiện.

- Công tác đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ các hoạt động kỷ niệm:

Giao Công an quận tham mưu UBND quận kế hoạch triển khai thực hiện.

- Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và các sự kiện chính trị quan trọng của quận và Thủ đô năm 2020:

Giao Phòng Nội vụ quận – cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng quận tham mưu UBND quận kế hoạch triển khai thực hiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường chủ động thực hiện các nhiệm vụ nêu trên đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

#### **1. Phòng Văn hoá & Thông tin quận**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì xây dựng và đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Tổng hợp kết quả báo cáo Quận ủy, HĐND, UBND quận và thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện, quảng cáo, rao vặt, biểu diễn nghệ thuật, xử lý kịp thời các vi phạm theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể quận và UBND các phường tổ chức ra quân xử lý vi phạm về quảng cáo, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép.

- Huy động xã hội hóa các đơn vị quảng cáo tham gia tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các ngày kỷ niệm.

#### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

- Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, đảm bảo về nội dung tư tưởng của các hoạt động kỷ niệm. Duyệt nội dung tuyên truyền, trang trí, cổ động trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Tuyên giáo Đảng ủy cơ sở, các cơ quan báo, đài, cộng tác viên dư luận xã hội quận tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì kiểm tra công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

#### **3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao quận**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, kịp thời đưa tin, ghi hình tư liệu về các hoạt động kỷ niệm từ Trung ương đến cơ sở.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường các tin, bài, thời lượng tuyên truyền về trên hệ thống truyền thanh và Cổng thông tin điện tử quận.

- Tổ chức và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền cổ động.

- Tham mưu UBND quận hướng dẫn các đơn vị tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với chỉ đạo của các cấp về phòng, chống dịch Covid - 19.

#### **4. Phòng Giáo dục - Đào tạo quận**

- Tổ chức các buổi nói chuyện giáo dục truyền thống cho học sinh về ý nghĩa lịch sử ngàn năm văn hiến Thăng Long - Hà Nội.

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do quận và địa phương tổ chức, tham gia tổng vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục.

#### **5. Phòng Nội vụ quận**

Căn cứ số lượng đại biểu được phân bổ tại Đề án số 01/ĐA-HĐTĐKT ngày 15/6/2020 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố, tham mưu UBND quận lựa chọn, giới thiệu, mời và bố trí đưa đón đại biểu của quận tham dự Lễ Kỷ niệm, Đại hội Thi đua yêu nước thành phố.

#### **6. Phòng Tài chính- Kế hoạch quận**

- Hướng dẫn các ban, ngành của quận, UBND các phường lập dự trù, tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động; tham mưu cho UBND quận nguồn để đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm.

- Đôn đốc tiến độ giải ngân thực hiện các dự án chỉnh trang đô thị trên địa bàn quận, thực hiện thanh quyết toán kịp thời, đúng quy định.

### **7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận**

Tăng cường kiểm tra tình hình vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Xử lý những khu vực không đảm bảo vệ sinh, có nguy cơ phát sinh dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân khi tham gia các hoạt động kỷ niệm từ quận đến cơ sở.

### **8. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể quận**

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng thực hiện các phong trào “Gọn nhà, sạch phố, đẹp Thủ đô”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 và Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 10/10/2014 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch của UBND quận Hà Đông về “Xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Tổ chức, tham gia nói chuyện chuyên đề tại các tổ dân phố, các trường học về ý nghĩa, lịch sử, văn hóa ngàn năm văn hiến Thăng Long- Hà Nội...

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin cổ động, chỉnh trang đô thị và các hoạt động khác.

### **9. UBND các phường**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 1010 năm Thăng Long Hà Nội và Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020- 2025, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân địa phương.

- Tổ chức công tác tổng vệ sinh môi trường làm sạch đẹp đường phố. Tham gia các hoạt động do quận và thành phố tổ chức.

- Đảm bảo giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, ngăn chặn, phòng ngừa và kiên quyết xử lý tội phạm và tệ nạn xã hội. Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị quận tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, kiểm tra, xử lý vi phạm về nếp sống văn minh đô thị,... giữ gìn và bảo vệ môi trường văn hoá và sinh hoạt xã hội lành mạnh.

Trên đây là Kế hoạch của UBND quận về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long- Hà Nội (1010 - 2020) và Đại hội thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020- 2025; đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, UB MTTQ, các đoàn thể quận, yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc thực hiện. Kế hoạch triển khai của các đơn vị gửi trước ngày 20/8/2020, báo cáo tổng kết đợt kỷ niệm gửi trước ngày 15/10/2020 về phòng VH&TT quận để tổng hợp báo cáo Quận ủy, HĐND quận và UBND thành phố.

#### **Noi nhận:**

- UBND TP Hà Nội (để b/c);
- Ban TG Thành ủy (để b/c);
- Sở VH& TT, Sở DL, Sở TT&TT TP (để b/c);
- Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

8 ✓

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hoà**